
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022110800133

133

Nº 211, terça-feira, 8 de novembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

atraso e viável para a conclusão do objeto pactuado. Signatários: Concedente: Secretária
Nacional de Proteção Global, Senhor Eduardo Miranda Freire de Melo, portador do CPF
nº 905.652.907-20, Convenente: Defensoria Pública do Estado de Pernambuco, CNPJ
02.899.512/0001-67, Senhor Henrique Costa da Veiga Seixas, portador do CPF nº
041.053.664-40.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022

Espécie: Termo Aditivo de Alteração de Vigência N°000001/2022 ao Termo de Fomento Nº
898262/2020. Processo: 00135.207238/2020-91. Convenentes: Concedente: SECRETARIA
NACIONAL DE PROTEÇÃO GLOBAL DO MINISTÉRIO DA MULHER, DA FAMÍLIA E DOS
DIREITOS HUMANOS, CNPJ nº 27.136.980/0001-00, Unidade Gestora: 810006. Convenente:
CÁRITAS BRASILEIRA REGIONAL MINAS GERAIS, PARA OS FINS QUE ESPECIFICA, inscrita no
CNPJ sob nº 33.654.419/0008-92. Prorrogação do prazo de vigência constante na Cláusula
Terceira do Termo de Fomento original. Valor: R$ 199.999,93. Vigência do TA: 04/11/2022
a 30/04/2023. Data de Assinatura: 03/11/2022 Signatários: Concedente: Secretário
Nacional Substituto de Proteção Global, Senhor EDUARDO MIRANDA FREIRE DE ME LO,
portador do CPF nº 905.652.907-20, Convenente: CÁRITAS BRASILEIRA REGIONAL MINAS
GERAIS, Senhor SAMUEL DA SILVA, portadora do CPF nº 560.051.803-04.

Ministério das Relações Exteriores

SECRETARIA-GERAL DAS RELAÇÕES EXTERIORES
CERIMONIAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022 - UASG 240012

Número do Contrato: 9/2020.
Nº Processo: 09048.000001/2020-31.
Pregão. Nº 2/2020. Contratante: CERIMONIAL. Contratado: 07.605.506/0001-73 - RIBAL
LOCADORA DE VEICULOS LTDA. Objeto: Prorrogar o prazo de vigêcia do contrato nº
09/2020 por 12 (doze) meses, contemplando-se, nesta ocasião, o período de 03/11/2022 a
02/11/2023, nos termos do art. 57, inciso ii, da lei nº 8.666/93 e reajustar o contrato em
7,17%, de acordo com o índice ipca, conforme previsão de cláusula sexta e negociação
anexa nos autos do processo.. Vigência: 03/11/2022 a 02/11/2023. Valor Total Atualizado
do Contrato: R$ 1.701.430,92. Data de Assinatura: 27/10/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 27/10/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022 - UASG 240012

Número do Contrato: 7/2020.
Nº Processo: 09048.000001/2020-34.
Pregão. Nº 2/2020. Contratante: CERIMONIAL. Contratado: 07.605.506/0001-73 - RIBAL
LOCADORA DE VEICULOS LTDA. Objeto: Prorrogar o prazo de vigêcia do contrato nº
07/2020 por 12 (doze) meses, contemplando-se, nesta ocasião, o período de 03/11/2022 a
02/11/2023, nos termos do art. 57, inciso ii, da lei nº 8.666/93 e reajustar o contrato em
7,17%, de acordo com o índice ipca, conforme previsão de cláusula sexta e negociação
anexa nos autos do processo.. Vigência: 03/11/2022 a 02/11/2023. Valor Total Atualizado
do Contrato: R$ 1.394.228,11. Data de Assinatura: 27/10/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 27/10/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022 - UASG 240012

Número do Contrato: 8/2020.
Nº Processo: 09048.000001/2020-34.
Pregão. Nº 2/2020. Contratante: CERIMONIAL. Contratado: 07.605.506/0001-73 - RIBAL
LOCADORA DE VEICULOS LTDA. Objeto: Prorrogar o prazo de vigêcia do contrato nº
08/2020 por 12 (doze) meses, contemplando-se, nesta ocasião, o período de 03/11/2022 a
02/11/2023, nos termos do art. 57, inciso ii, da lei nº 8.666/93 e reajustar o contrato em
7,17%, de acordo com o índice ipca, conforme previsão de cláusula sexta e negociação
anexa nos autos do processo.. Vigência: 03/11/2022 a 02/11/2023. Valor Total Atualizado
do Contrato: R$ 1.433.250,00. Data de Assinatura: 27/10/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 27/10/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022 - UASG 240012

Número do Contrato: 10/2020.
Nº Processo: 09048.000001/2020-34.
Pregão. Nº 2/2020. Contratante: CERIMONIAL. Contratado: 07.605.506/0001-73 - RIBAL
LOCADORA DE VEICULOS LTDA. Objeto: Prorrogar o prazo de vigêcia do contrato nº
10/2020 por 12 (doze) meses, contemplando-se, nesta ocasião, o período de 03/11/2022 a
02/11/2023, nos termos do art. 57, inciso ii, da lei nº 8.666/93 e reajustar o contrato em
7,17%, de acordo com o índice ipca, conforme previsão de cláusula sexta e negociação
anexa nos autos do processo.. Vigência: 03/11/2022 a 02/11/2023. Valor Total Atualizado
do Contrato: R$ 2.362.229,30. Data de Assinatura: 27/10/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 27/10/2022).

FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 7/2022 - UASG 244001

Nº Processo: 09100000252202207 . Objeto: Prestação de serviços de locação de espaço
físico e montagem especial de estandes para exposição dos livros da Fundação Alexandre
de Gusmão - FUNAG, com vistas à participação na XIII Bienal do Livro da Bahia, que será
realizada no período de 10 a 15 de novembro de 2022 no Centro de Convenções de
Salvador-BA, com base nos termos do Parecer favorável da Procuradoria Federal de n¨
46/2022/PF-FUNAG/PGF/AGU. Total de Itens Licitados: 00002. Fundamento Legal: Art. 25º,
Caput da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Exclusividade da organizadora.
Declaração de Inexigibilidade em 04/11/2022. ANNITA VALLERIA CALMON MENDES .
Coordenadora de Administração e Finanças. Ratificação em 04/11/2022. DIRCEU RICARDO
LEMOS CECCATTO. Coordenador-geral de Administração, Orçamento e Finanças. Valor
Global: R$ 34.875,50. CNPJ CONTRATADA : 05.494.572/0001-98 GL EVENTS EXHIBITIONS
LTDA .

(SIDEC - 07/11/2022) 244001-24290-2022NE000001

Ministério da Saúde

GABINETE DO MINISTRO
EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Nº 936169/2022, Nº Processo: 25000144857202285, Concedente:
MINISTERIO DA SAUDE, Convenente: INSTITUTO MAFRA IMAGEM CNPJ nº 10491826000154,
Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE PARA UNIDADE DE
ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE, Valor Total: R$ 199.714,00, Valor de Contrapartida: R$
0,00, Valor a ser transferido ou descentralizado por exercício: 2022 - R$ 199.714,00, Crédito
Orçamentário: Num Empenho: 2022NE000866, Valor: R$ 199.714,00, PTRES: 209458, Fonte
Recurso: 6153000000, ND: 445042, Vigência: 01/11/2022 a 27/10/2023, Data de Assinatura:
01/11/2022, Signatários: Concedente: MARCELO ANTONIO CARTAXO QUEIROGA LOPES CPF
nº 467.148.394-72, Convenente: SILVIA ADRIANA CAMARGO MAFRA CPF nº 884.533.679-49.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Nº 935447/2022, Nº Processo: 25000129302202211, Concedente:
MINISTERIO DA SAUDE, Convenente: HOSPITAL SAO SEBASTIAO MARTIR CNPJ nº
98591910000190, Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE PARA
UNIDADE DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE, Valor Total: R$ 450.000,00, Valor de
Contrapartida: R$ 0,00, Valor a ser transferido ou descentralizado por exercício: 2022 - R$
450.000,00, Crédito Orçamentário: Num Empenho: 2022NE000786, Valor: R$ 450.000,00,
PTRES: 210557, Fonte Recurso: 6153000000, ND: 445042, Vigência: 01/11/2022 a
27/10/2023, Data de Assinatura: 01/11/2022, Signatários: Concedente: MARCELO ANTONIO
CARTAXO QUEIROGA LOPES CPF nº 467.148.394-72, Convenente: JULIANO ANGNES CPF nº
801.889.150-87.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Nº 935978/2022, Nº Processo: 25000138607202214, Concedente:
MINISTERIO DA SAUDE, Convenente: ASSOCIACAO BENEFICENTE SAO PEDRO CANISIO CNPJ
nº 97194765000141, Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE
PARA UNIDADE DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE, Valor Total: R$ 166.000,00, Valor
de Contrapartida: R$ 16.000,00, Valor a ser transferido ou descentralizado por exercício:
2022 - R$ 150.000,00, Crédito Orçamentário: Num Empenho: 2022NE000834, Valor: R$
150.000,00, PTRES: 209018, Fonte Recurso: 6153000000, ND: 445042, Vigência: 04/11/2022
a 30/10/2023, Data de Assinatura: 04/11/2022, Signatários: Concedente: MA R C E LO
ANTONIO CARTAXO QUEIROGA LOPES CPF nº 467.148.394-72, Convenente: ADRIANA
SCHVADE SEIBEL CPF nº 622.597.250-15.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Nº 935708/2022, Nº Processo: 25000132944202290, Concedente:
MINISTERIO DA SAUDE, Convenente: IRMANDADE DA STA CASA DE S VICENTE DE PAULO
DE TERRA B CNPJ nº 77238947000160, Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL
PERMANENTE PARA UNIDADE DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE, Valor Total: R$
249.813,00, Valor de Contrapartida: R$ 0,00, Valor a ser transferido ou descentralizado por
exercício: 2022 - R$ 249.813,00, Crédito Orçamentário: Num Empenho: 2022NE000815,
Valor: R$ 249.813,00, PTRES: 209458, Fonte Recurso: 6153000000, ND: 445042, Vigência:
26/10/2022 a 21/10/2023, Data de Assinatura: 26/10/2022, Signatários: Concedente:
MARCELO ANTONIO CARTAXO QUEIROGA LOPES CPF nº 467.148.394-72, Convenente: JOAO
ALVES DIAS CPF nº 005.531.159-87.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Nº 929807/2022, Nº Processo: 25000069444202212, Concedente:
MINISTERIO DA SAUDE, Convenente: ASSOCIACAO BENEFICENTE HOSPITALAR SAO
SALVADOR CNPJ nº 04706431000129, Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL
PERMANENTE PARA UNIDADE DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE, Valor Total: R$
104.381,00, Valor de Contrapartida: R$ 4.381,00, Valor a ser transferido ou descentralizado
por exercício: 2022 - R$ 100.000,00, Crédito Orçamentário: Num Empenho: 2022NE000361,
Valor: R$ 100.000,00, PTRES: 209423, Fonte Recurso: 6153000000, ND: 445042, Vigência:
04/11/2022 a 30/10/2023, Data de Assinatura: 04/11/2022, Signatários: Concedente:
MARCELO ANTONIO CARTAXO QUEIROGA LOPES CPF nº 467.148.394-72, Convenente:
VALERIA TANIA CAMILLO HAUPT CPF nº 361.228.580-72.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Nº 935400/2022, Nº Processo: 25000129311202202, Concedente:
MINISTERIO DA SAUDE, Convenente: SANTA CASA DE MISERICORDIA DE PRESIDENTE
PRUDENTE CNPJ nº 55344337000108, Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL
PERMANENTE PARA UNIDADE DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE, Valor Total: R$
400.186,00, Valor de Contrapartida: R$ 186,00, Valor a ser transferido ou descentralizado
por exercício: 2022 - R$ 400.000,00, Crédito Orçamentário: Num Empenho: 2022NE000775,
Valor: R$ 400.000,00, PTRES: 210612, Fonte Recurso: 6153000000, ND: 445042, Vigência:
26/10/2022 a 21/10/2023, Data de Assinatura: 26/10/2022, Signatários: Concedente:
MARCELO ANTONIO CARTAXO QUEIROGA LOPES CPF nº 467.148.394-72, Convenente:
ITAMAR ALVES DE OLIVEIRA CPF nº 617.641.248-04.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Nº 935617/2022, Nº Processo: 25000131134202216, Concedente:
MINISTERIO DA SAUDE, Convenente: ASSOCIACAO CULTURAL E CIENTIFICA VIRVI RAMOS
CNPJ nº 88665914000112, Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL
PERMANENTE PARA UNIDADE DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE, Valor Total: R$
700.030,00, Valor de Contrapartida: R$ 30,00, Valor a ser transferido ou descentralizado
por exercício: 2022 - R$ 700.000,00, Crédito Orçamentário: Num Empenho: 2022NE000810,
Valor: R$ 200.000,00, PTRES: 209639, Fonte Recurso: 6153000000, ND: 445042; Num
Empenho: 2022NE000811, Valor: R$ 500.000,00, PTRES: 208564, Fonte Recurso:
6153000000, ND: 445042, Vigência: 01/11/2022 a 27/10/2023, Data de Assinatura:
01/11/2022, Signatários: Concedente: MARCELO ANTONIO CARTAXO QUEIROGA LOPES CPF
nº 467.148.394-72, Convenente: NELSON D ARRIGO CPF nº 277.208.880-49.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Nº 930768/2022, Nº Processo: 25000087620202290, Concedente:
MINISTERIO DA SAUDE, Convenente: SOBRAPAR SOCIE BR PESQ E ASSIST P/ REAB CRANIO
FACIAL CNPJ nº 50101286000170, Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL
PERMANENTE PARA UNIDADE DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE, Valor Total: R$
349.902,00, Valor de Contrapartida: R$ 0,00, Valor a ser transferido ou descentralizado por
exercício: 2022 - R$ 349.902,00, Crédito Orçamentário: Num Empenho: 2022NE000594,
Valor: R$ 349.902,00, PTRES: 210642, Fonte Recurso: 6153000000, ND: 445042, Vigência:
26/10/2022 a 21/10/2023, Data de Assinatura: 26/10/2022, Signatários: Concedente:
MARCELO ANTONIO CARTAXO QUEIROGA LOPES CPF nº 467.148.394-72, Convenente: VERA
LUCIA ADAMI RAPOSO DO AMARAL CPF nº 622.604.488-87.

SECRETARIA EXECUTIVA
DEPARTAMENTO DE GESTÃO INTERFEDERATIVA E PARTICIPATIVA
SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DO MINISTÉRIO DA SAÚDE EM

MATO GROSSO
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 22/2022 - UASG 250023

Nº Processo: 25007000363202220 . Objeto: Contratação de empresa especializada em
retirada de entulho. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso
I da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Serviços de extreme urgência devido
a entrega do prédio. Declaração de Dispensa em 07/11/2022. MARIA DE FATIMA
DUTRA LEAO. Suprinmetendente. Ratificação em 07/11/2022. IVACILDO JOSE DE
MORAES. Respoosnasevel Logistica. Valor Global: R$ 8.900,00. CNPJ CONTRATADA :
38.713.118/0001-30 7SETE ENGENHARIA LTDA.

(SIDEC - 07/11/2022) 250023-00001-2022NE800013

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-11-08T00:13:40-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




